CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Compromisso, transparência e cidadania!

Rua Dr. Cristiano Otoni, 555 – Centro – Pedro Leopoldo – CEP 33600-000 – Fone: 31 3665-3200

E-mail: camarapl@camarapl.mg.gov.br – Home Page: www.pedroleopoldo.mg.leg.br

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 045/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2022

ATA DA SESSÃO DE ADJUDICAÇÃO

Aos 04 dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às 13 horas, no Plenário da
Câmara Municipal de Pedro Leopoldo, reuniram-se a Pregoeira Ana Karla Albano dos Anjos
Sena, os membros da Equipe de Apoio, Darlene Ribeiro Trindade dos Santos e Euler Moreira de
Freitas e a Agente de Contratação Viviane Schaberle Toledo, para procederem à análise das
propostas ofertadas na sessão do Pregão Presencial nº 03/2022, o qual tem por objeto a
aquisição de produtos de supermercado para atender a Câmara Municipal de Pedro Leopoldo.
Após análise, a pregoeira adjudicou os itens às empresas  Comercial Confins Varejo e
Distribuição Ltda e Supriforte Suprimentos Atacado e Varejo Ltda, conforme ata da sessão de
abertura dos envelopes. A Comercial Confins havia retirado suas propostas referentes aos
itens: 13 – copo liso e 63 – copo long drink, justificando que as médias da pesquisa de mercado
apresentada pela Câmara estão abaixo do valor de mercado. Realizada pesquisa via internet,
foi verificado que os itens 38 – máscara (Comercial Confins R$41,9) e 70 – dispenser (Comercial
Confins R$58,95) estavam com valores muito acima da média de mercado. E a amostra do item
15 – copo descartável 50ml, estava em desacordo com as especificações do edital. Logo, não
foram adjudicados os itens: 13, 15, 38, 63 e 70. Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se
a sessão, cuja ata vai assinada pelos presentes.

Ana Karla Albano dos Anjos Sena

Darlene Ribeiro Trindade dos Santos

Euler Moreira de Freitas

Viviane Schaberle Toledo

mailto:camarapl@camarapl.mg.gov.br
http://www.pedroleopoldo.mg.leg.br/